

COMUNICATO STAMPA

PREMAFIN HP approva il progetto di bilancio al 31 dicembre 2009:

- **La Capogruppo chiude l'esercizio con una perdita di 3,9 milioni di Euro (utile di 3,2 milioni di Euro nel 2008) Il patrimonio netto civilistico è pari a 684,5 milioni di Euro (688,4 milioni di Euro nel 2008);**
- **Migliora il rapporto debiti/mezzi propri della Capogruppo che scende a 0,44 dallo 0,46 dell'esercizio precedente.**
- **Il risultato consolidato di gruppo è negativo per 134,4 milioni di Euro (positivo per 6,6 milioni di Euro nel 2008) - patrimonio netto consolidato di gruppo pari a 633,3 milioni di Euro (678,8 milioni di Euro nel 2008);**
- **Raccolta premi complessiva del Gruppo pari a 12.306,7 milioni di Euro (11.506,4 al 31 dicembre 2008);**

* * *

Il Consiglio di Amministrazione della Premafin Finanziaria – S.p.A. Holding di Partecipazioni, riunitosi oggi a Milano, ha approvato il progetto di bilancio al 31 dicembre 2009 ed il bilancio consolidato alla medesima data.

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2009

L'esercizio 2009 chiude con una perdita di €mil. 3,9 rispetto ad un utile di €mil. 3,2 del 2008.

La diminuzione del risultato dipende in larga misura dai minori dividendi incassati da Fondiaria-Sai contrattisi per €mil. 14,6 a seguito della variazione del dividendo unitario passato da 0,7 a 0,4 euro per azione. Tale effetto è stato solo parzialmente compensato da minori oneri finanziari netti per circa €mil. 5,1

Ciò nonostante l'indebitamento netto della società diminuisce passando, dai €mil. 314,9 di fine 2008 ai €mil. 301,9 al 31 dicembre 2009, migliorando così il rapporto debito/mezzi che ha registrato una ulteriore diminuzione passando da 0,46 di fine 2008 a 0,44 del 31 dicembre 2009.

La partecipazione in Fondiaria - SAI S.p.A. è iscritta ad un valore di carico superiore ai prezzi di borsa di fine esercizio per circa €mil. 381 (€mil. 296 al 31 dicembre 2008).

PREMAFIN FINANZIARIA – S.p.A. HOLDING DI PARTECIPAZIONI

Sede Legale: Via Guido d'Arezzo 2 – 00198 Roma – Tel. 06.8412627 – Fax 06.8412631 – Sede Secondaria: Via Daniele Manin 37 – 20121 Milano – Tel. 02.667041 – Fax 02.66704832
Cap. Soc. €410.340.220 int. vers. – N. Registro Imprese e Codice Fiscale 07416030588 – Partita IVA 01770971008 – R.E.A. n. 611016 – Banca d'Italia Art. 113 T.U.B. 4021



La valutazione dell'investimento in Fondiaria - SAI, per altro sostanzialmente allineata alla quota parte del patrimonio netto consolidato di pertinenza, è stata sottoposta ad impairment test, anche con il supporto di valutatori indipendenti, che ha evidenziato come tale differenza non rappresenti un permanente perdita di valore dell'investimento.

La Società ritiene che il valore del proprio investimento in Fondiaria - SAI non sia, allo stato, rappresentato adeguatamente dai correnti prezzi di mercato che ancora risentono delle conseguenze anche sull'economia reale della grave crisi finanziaria che ha investito i mercati a partire dalla seconda metà del 2008.

La Società ritiene che in un ragionevole orizzonte temporale il proprio investimento in Fondiaria - SAI tornerà ad esprimere quei livelli di eccellenza che lo caratterizzavano prima della crisi finanziaria e reale e che, conseguentemente, anche il mercato borsistico tornerà, nel medio periodo, a riapprezzare il valore dell'investimento in misura compiuta e soddisfacente.

PROPOSTE ALL'ASSEMBLEA

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato il progetto di bilancio al 31 dicembre 2009 che chiude con una perdita di 3.896.059,89 Euro ed ha formulato la proposta da sottoporre all'Assemblea ordinaria, già convocata per il 27 aprile 2010 in prima convocazione ed occorrendo, il 28 aprile 2010 in seconda convocazione, di rinviare a nuovo detta perdita.

Pertanto alla data del 31 dicembre 2009 le riserve diverse da quella legale (ivi incluse quelle derivanti dalla destinazione dell'utile di esercizio, se accolta la presente proposta), assoggettate a vincoli, ammontano a € migl. 199.242,1 non distribuibili ai sensi dell'art. 2426 n. 4.

* * *

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2009

Il risultato di Gruppo del 2009 evidenzia una perdita di 134,4 milioni di Euro, rispetto a un utile di 6,6 milioni di Euro del 2008.

Il risultato è essenzialmente ascrivibile all'andamento tecnico rilevato da Fondiaria-SAI.

I premi del lavoro diretto ed indiretto ammontano a 12.306,7 milioni di Euro con un incremento del 6,96% rispetto all'esercizio precedente. Nel lavoro diretto la raccolta premi si è attestata 12.296,8 milioni di Euro (di cui 7.161,2 milioni di Euro relativi ai Rami Danni, con un calo dell'1,7%, e 5.135,6 milioni di Euro relativi ai Rami Vita, con un incremento del 22,1%).

Il volume degli investimenti raggiunge i 34,2 miliardi di Euro, contro i 33,4 miliardi di Euro dello scorso esercizio.

PREMAFIN FINANZIARIA - S.p.A. HOLDING DI PARTECIPAZIONI

Sede Legale: Via Guido d'Arezzo 2 - 00198 Roma - Tel. 06.8412627 - Fax 06.8412631 - Sede Secondaria: Via Daniele Manin 37 - 20121 Milano - Tel. 02.667041 - Fax 02.66704832
Cap. Soc. €410.340.220 int. vers. - N. Registro Imprese e Codice Fiscale 07416030588 - Partita IVA 01770971008 - R.E.A. n. 611016 - Banca d'Italia Art. 113 T.U.B. 4021



* * *

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari Giuseppe Nassi dichiara, ai sensi dell'art. 154 bis, comma 2°, del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

* * *

Milano, 26 marzo 2010

All.: Sintesi economiche e patrimoniali al 31 dicembre 2009

Contatti Societari:

Rapporti con gli Azionisti
Annalisa Romano
02 66704829

Ufficio Stampa
Federica Dal Conte
02 66704324

Carlobruno & Associati S.r.l.
Claudio Albanese
02 89055101

PREMAFIN FINANZIARIA – S.p.A. HOLDING DI PARTECIPAZIONI

Sede Legale: Via Guido d'Arezzo 2 – 00198 Roma – Tel. 06.8412627 – Fax 06.8412631 – **Sede Secondaria:** Via Daniele Manin 37 – 20121 Milano – Tel. 02.667041 – Fax 02.66704832
Cap. Soc. €410.340.220 int. vers. – N. Registro Imprese e Codice Fiscale 07416030588 – Partita IVA 01770971008 – R.E.A. n. 611016 – Banca d'Italia Art. 113 T.U.B. 4021



GRUPPO LIGRESTI

PREMAFIN FINANZIARIA S.p.A. Holding di Partecipazioni
ALLEGATO AL COMUNICATO STAMPA DEL 26 MARZO 2010 (*)

(valori espressi in milioni di Euro)

STATO PATRIMONIALE

BILANCIO D'ESERCIZIO

	al	al	
	31-dic-09	31-dic-08	Var.
Partecipazioni	977,6	981,0	(3,4)
Altre attività immobilizzate	23,9	19,4	4,5
Immobilizzazioni	1.001,5	1.000,4	1,1
Altre attività , ratei e risconti	20,7	35,3	(14,6)
Crediti	20,7	35,3	(14,6)
ATTIVO	1.022,2	1.035,7	(13,5)
Capitale sociale	410,3	410,3	-
Riserve	278,1	274,9	3,2
Utile dell'esercizio	(3,9)	3,2	(7,1)
Patrimonio netto	684,5	688,4	(3,9)
Fondi rischi e tfr	32,3	27,1	5,2
Indebitamento netto	301,9	314,9	(13,0)
Altre passività non finanziarie, ratei e risconti	3,5	5,3	(1,8)
PASSIVO E NETTO	1.022,2	1.035,7	(13,5)
CONTI D'ORDINE	441,7	424,0	17,7

(*) Dati non certificati

PREMAFIN FINANZIARIA S.p.A. Holding di Partecipazioni
ALLEGATO AL COMUNICATO STAMPA DEL 26 MARZO 2010 (*)

(valori espressi in milioni di Euro)

CONTO ECONOMICO

BILANCIO D'ESERCIZIO

	2009	2008	Var.
Dividendi	24,0	39,2	(15,2)
Oneri finanziari netti	(17,2)	(21,1)	3,9
Proventi (oneri) finanziari	6,8	18,1	(11,3)
Rettifiche di valore nette	(4,0)	(5,8)	1,8
Altri proventi (oneri) di gestione	(7,2)	(10,2)	3,0
Utile dell'attività ordinaria	(4,4)	2,1	(6,5)
Proventi (oneri) straordinari	-	-	-
Imposte	0,5	1,1	(0,6)
Utile dell'esercizio	(3,9)	3,2	(7,1)

(*) Dati non certificati

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITÀ

	DATI CONSOLIDATI		
	2009	2008	Var.
1 ATTIVITÀ IMMATERIALI	1.960,3	1.963,7	(3,4)
1.1 Avviamento	1.656,7	1.704,4	(47,7)
1.2 Altre attività immateriali	303,6	259,3	44,3
2 ATTIVITÀ MATERIALI	934,7	1.248,2	(313,5)
2.1 Immobili	837,3	1.061,6	(224,3)
2.2 Altre attività materiali	97,4	186,6	(89,2)
3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	870,3	833,5	36,8
4 INVESTIMENTI	34.210,5	33.428,0	782,5
4.1 Investimenti immobiliari	2.600,0	2.483,1	116,9
4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	342,0	252,1	89,9
4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza	808,5	845,8	(37,3)
4.4 Finanziamenti e crediti	2.908,0	1.791,4	1.116,6
4.5 Attività finanziarie disponibili per la vendita	18.896,9	19.974,9	(1.078,0)
4.6 Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	8.655,1	8.080,7	574,4
5 CREDITI DIVERSI	2.423,4	2.521,3	(97,9)
Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	1.817,2	1.861,7	(44,5)
Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	133,3	138,3	(5,0)
Altri crediti	472,9	521,3	(48,4)
6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO	4.923,7	947,5	3.976,2
Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	4.106,1	15,2	4.090,9
Costi di acquisizione differiti	142,1	227,0	(84,9)
Attività fiscali differite	174,2	117,4	56,8
Attività fiscali correnti	304,8	351,8	(47,0)
Altre attività	196,5	236,1	(39,6)
7 DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI	591,2	776,8	(185,6)
TOTALE ATTIVITÀ	45.914,1	41.719,1	4.195,0

(*) Dati non certificati

STATO PATRIMONIALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ

	DATI CONSOLIDATI		
	2009	2008	Var.
1 PATRIMONIO NETTO	3.413,9	3.581,8	(167,9)
1.1 di pertinenza del gruppo	633,3	678,8	(45,5)
1.1.1 Capitale	410,3	410,3	-
1.1.2 Altri strumenti patrimoniali	-	-	-
1.1.3 Riserve di capitale	-	-	-
1.1.4 Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	393,0	395,8	(2,8)
1.1.5 (Azioni proprie)	(43,2)	(43,2)	-
1.1.6 Riserva per differenze di cambio nette	(1,3)	1,4	(2,7)
1.1.7 Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	(2,2)	(106,1)	103,9
1.1.8 Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	11,1	14,0	(2,9)
1.1.9 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	(134,4)	6,6	(141,0)
1.2 di pertinenza di terzi	2.780,6	2.903,0	(122,4)
1.2.1 Capitale e riserve di terzi	3.088,5	3.140,8	(52,3)
1.2.2 Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	(29,5)	(300,0)	270,5
1.2.3 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	(278,4)	62,2	(340,6)
2 ACCANTONAMENTI	322,0	487,8	(165,8)
3 RISERVE TECNICHE	31.718,0	29.321,5	2.396,5
4 PASSIVITÀ FINANZIARIE	5.102,5	6.630,8	(1.528,3)
4.1 Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	2.099,5	3.460,2	(1.360,7)
4.2 Altre passività finanziarie	3.003,0	3.170,6	(167,6)
5 DEBITI	852,4	962,4	(110,0)
5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	135,5	120,6	14,9
5.2 Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	99,0	89,2	9,8
5.3 Altri debiti	617,9	752,6	(134,7)
6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO	4.505,3	734,8	3.770,5
6.1 Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	17,5	8,6	8,9
6.2 Passività fiscali differite	137,8	249,6	(111,8)
6.3 Passività fiscali correnti	3.874,0	-	3.874,0
6.4 Altre passività	476,0	476,6	(0,6)
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	45.914,1	41.719,1	4.195,0

(*) Dati non certificati

CONTO ECONOMICO SEPARATO

	DATI CONSOLIDATI		
	2009	2008	Var.
1.1 Premi netti	11.888,7	11.153,6	735,1
1.2 Commissioni attive	70,7	89,3	(18,6)
1.3 Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	900,3	(346,6)	1.246,9
1.4 Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	20,5	38,1	(17,6)
1.5 Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	1.129,0	1.417,2	(288,2)
1.6 Altri ricavi	691,5	469,6	221,9
1 TOTALE RICAVI E PROVENTI	14.700,7	12.821,2	1.879,5
2.1 Oneri netti relativi ai sinistri	11.872,0	8.965,1	2.906,9
2.2 Commissioni passive	38,3	32,6	5,7
2.3 Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	89,2	7,6	81,6
2.4 Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	507,2	689,6	(182,4)
2.5 Spese di gestione	1.919,8	1.958,6	(38,8)
2.6 Altri costi	820,5	1.015,0	(194,5)
2 TOTALE COSTIE ONERI	15.247,0	12.668,5	2.578,5
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	(546,3)	152,7	(699,0)
3 Imposte	132,8	(83,9)	216,7
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE	(413,5)	68,8	(482,3)
4 UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE CESSATE	0,7	-	0,7
UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	(412,8)	68,8	(481,6)
di cui di pertinenza del gruppo	(134,4)	6,6	(141,0)
di cui di pertinenza di terzi	(278,4)	62,2	(340,6)
UTILE (PERDITA) PER AZIONE (in Euro)	(0,351)	0,017	
UTILE (PERDITA) PER AZIONE DILUITO (in Euro)	(0,351)	0,017	

(*) Dati non certificati

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

	DATI CONSOLIDATI		
	2009	2008	Var.
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO CONSOLIDATO	(412,8)	68,8	(481,6)
Variazione della riserva per differenze di cambio nette	(8,0)	5,6	(13,6)
Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	379,7	(890,5)	1.270,2
Utili o perdite su strumenti di copertura di un flusso finanziario	(3,8)	(16,7)	12,9
Utili o perdite su strumenti di copertura di un investimento netto in una gestione estera	-	-	-
Variazione del patrimonio netto delle partecipate	2,6	(28,8)	31,4
Variazione della riserva di rivalutazione di attività immateriali	-	-	-
Variazione della riserva di rivalutazione di attività materiali	(0,7)	9,4	(10,1)
Proventi e oneri relativi ad attività non correnti o a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita	(0,7)	-	(0,7)
Utili e perdite attuariali e rettifiche relativi a piani a benefici definiti	(0,2)	(4,7)	4,5
Altri elementi	(0,1)	23,4	(23,5)
TOTALE DELLE ALTRE COMPONENTI DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO	368,8	(902,3)	1.271,1
TOTALE DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO	(44,0)	(833,5)	789,5
di cui di pertinenza del gruppo	(36,1)	(372,7)	336,6
di cui di pertinenza di terzi	(7,9)	(460,8)	452,9

(*) Dati non certificati